



تأملی فلسفی پیرامون مفهوم حریت

# خرد آزادی

## آیا برای «آزادی» باید حد و مرز قائل شد؟

### تحلیل

آیت‌الله سیدمحمد خامنه‌ای  
رئیس بنیاد حکمت اسلامی صدا

یکی از مباحث مهم در انسان‌شناسی، موضوع «حریت» یعنی آزادی انسان است. آزادی انسان در نظر حکما و فلاسفه و ادیان الهی (از نظر فردی) به آن است که اسیر شهوات نشود و به بردگی غرایز پست حیوان‌ها گرفتار نگردد. آنگونه باشد که از عقلانیت و حکمت دور نیفتد. بنابراین آزادی دو صورت دارد: اول آنکه انسان اسیر خواسته‌های حیوانی نشود تا بتواند به راه رشد و تکامل انسانی خود بپردازد. دوم آنکه کورگورانه به لفظ «آزادی» دل خوش کند و در سرانجام فساد و خطرها و ناامنی‌های حاصل از شهوات آزادی حیوانی بیفتد و هلاک شود.

آزادی باید به نفع نظم و آرامش جامعه باشد  
«آزادی» از نظر حیات اجتماعی و زندگی در جوامع متمدن به آن است که هر فرد انسان در جامعه مراقب خود باشد که عقل و فکر و عقیده خود را دور از وسوسه‌های شیطانی دشمنان داخلی و خارجی نگه دارد و دریند بندگی دشمنان آزاد انسانی نیفتد. انسان گرچه در اعتقاد خود آزاد است و مجبور نیست و قرآن و اسلام هم به اصل «لااکراه فی الدین» تصریح کرده و انسان در همه امور زندگی و آداب شهروندی در اجتماع از قبیل شغل و مسکن و مانند اینها آزاد است، اما این یک شرط مهم دارد و آن اینکه آزادی‌های او به جامعه و افراد دیگر ضرر نرساند و نظم و آرامش جامعه را برهم نزند و از قانون و نظام قانونی و دینی تخلف ننماید. یک شهروند عاقل و مایل به امنیت در کشور، هرگز به خودسری و ناسازگاری با هنجارهای درست و تضاد با قانون روی نمی‌آورد و سلامت آن را به خطر نمی‌اندازد.

آزادی باید در راستای سلامت جامعه باشد  
آزادی اگر چه به دو دسته «آزادی فردی» و «آزادی در اجتماع» قابل تقسیم است ولی تعریف فلسفی آن یکی است، زیرا در «حکمت عملی» فرد و خانواده و جامعه همه در یک ظرف قرار دارند و سلامت روانی فرد و سلامت خانواده، کمال تأثیر را در سلامت و امنیت و نظم و قانون جامعه دارد. اسلام و دیگر ادیان الهی آمده‌اند تا بشر را از سقوط در منجلاط شهوات پست و زیست حیوانی حفظ کنند و راه صحیح بشریت و انسان بودن و رعایت فرامین آفرینش را به او نشان دهند. نجات بشر از شر و نگاهبانی او از دست شیطان نفس،

بسته به دو چیز است: اول، «قانون الهی و فرمان او» یعنی دین و پیروی از پیامبران و دوم، «عقلانیت جمعی» که به نظم عمومی می‌اندیشد و برای سلامت و امنیت جامعه و جلوگیری از شر و فساد و درهم ریختگی جامعه، «قانون» می‌نویسد و بدین وسیله مانع وقوع جرم و جنایت و قانون شکنی و ناهنجاری‌های اجتماعی می‌شود.

آزادی‌های ویرانگر  
تمدنی که انسان امروز به آن می‌بالد و بدان افتخار می‌کند نتیجه همین «عقلانیت جمعی» بود که از عقلای جامعه و رأی اکثریت مردم برخاسته است. تاریخ نشان می‌دهد که بشر اولیه پس از خسته شدن از آزادی‌های غیرعقلانی و شبه حیوانی و تجاوزهای مکرر و دائم افراد جامعه به جان و مال و ناموس یکدیگر به بهانه آزادی، به فکر چاره افتاده و عقلا و دلسوزان جامعه و نظم و آرامش در آن، به تدوین قانون پرداخته‌اند و در نتیجه برای افراد در جامعه قانون نوشته‌اند و جامعه وحشی ماب خود را به جامعه‌ای «تمدن» تبدیل کرده‌اند و بدین وسیله به آرامش و سلامت جامعه رسیده‌اند.

آزادی باید در راستای سلامت جامعه باشد  
تمدن در تعریف صحیح آن، جامعه‌ای است شکل گرفته با رعایت شأن و حقوق و وظایف انسانی افراد و با بهره‌گیری از غرایز مفید و سازنده بشری و دور نگه داشتن از آزادی‌های ویرانگر حیوانی و برقراری نظم، عدالت و آرامش مردم در سایه قانون و ضمانت اجرای آن.

پرهیز از آزادی‌های بدون قانون  
نظم و قاعده، یک سیرت و سرشت طبیعی بشر است.



نشانه غریزی ذاتی بودن نظم و لزوم رعایت قانون، تمایل شدید و طبیعی و ذاتی همه افراد بشر به امنیت جان و مال و ناموس خود و عدالت و آرامش در محیط زندگی است. همه افراد بشر، حتی کسانی که در عمل رفتار خود قانون شکنی می‌کنند و مجرم‌اند، از هرج و مرج و ناامنی و ناآرامی و ستم دیگران به خود، گریزانند؛ یعنی همه کس در باطن خود با خوی بد و آزادی‌های حیوان‌مانانه مخالف‌اند، گرچه به زبان دم از آزادی بدون قانون بزنند، حتی کسانی که در جامعه به دیگران تعدی و ستمگری می‌کنند، از اینکه به خودشان تجاوز و ستم شود نگرانند و از آن می‌گریزند. برای مثال زنی که خود را آزاد از حجاب و عفت می‌پسندد، اما ناگزیر و به‌طور حقیقی از افراد شروری که در کمین او هستند بیمناک است و در باطن قبح و نادرستی پسند ظاهری خود را درک می‌کند.

مرزهای آزادی  
طبیعت انسان وجدان او اگر سالم باشد. حسن و قبح هر کاری را درک می‌کند و در نتیجه اگر بخواهد، می‌تواند بفهمد که کار و پسندی که نتیجه آن جلب خطر و فساد برای او باشد، قبیح است و ترک قانون نجات‌بخش و سلامت خانواده یک کار قبیح است. مسأله حسن و قبح عقلی که در فلسفه و علم کلام از آن بحث می‌شود، دقیقاً ناظر به همین رفتار و کردار غلط اجتماعی بشری است و حاکم در این مسأله، وجدان یا عقل خود انسان است. ذات بشر هر کاری را که نتیجه آن ناامنی و فساد و ضعف اجرای قانون باشد، زشت، بد و ناپسند و توحش و به اصطلاح «قبیح» می‌داند و رفتارهای - چه فردی و چه اجتماعی - را که مفید و بدون زیان و خسارت و متمدنانه باشد و «ارزش» شمرده شود می‌پسندد و آن را خوب و «خسب» می‌نامد.

مکتوب حاضر، گزیده «ایران» از متن سخنرانی آیت‌الله سید محمد خامنه‌ای است که در بیست و هفتمین همایش بزرگداشت حکیم صدرالماتلین شیرازی (ملاصدرا) ارائه شده است.

**انسان وقتی متمدن شد که برای آزادی‌هایش قانون گذاشت**

تمدنی که انسان امروز به آن می‌بالد نتیجه «عقلانیت جمعی» بود که از عقلای جامعه و رأی اکثریت مردم برخاسته است. بشر اولیه پس از خسته شدن از آزادی‌های غیرعقلانی و تجاوزهای مکرر و دائم افراد جامعه به جان و مال و ناموس یکدیگر به بهانه آزادی، به فکر چاره افتاده و عقلا و دلسوزان جامعه به تدوین قانون پرداخته‌اند و بدین نتیجه برای افراد در جامعه قانون نوشته‌اند و جامعه وحشی ماب خود را به جامعه‌ای «تمدن» تبدیل شدند که آرامش و سلامت جامعه را به دنبال داشت.

## مزایده اجاره ملک (انبار، سالن و اداری)

به اطلاع می‌رساند: مقرر است نسبت به اجاره یک رقبه ملک به مساحت ۳۴۲۳ متر مربع و اعیانی به شکل انبار، سالن و ساختمان اداری واقع در تهران، خیابان استاد معین از طریق مزایده عمومی با مشخصات و شرایط اعلامی ذیل اقدام گردد.

- میزان سپرده شرکت در مزایده معادل ۵٪ مبلغ پایه مندرج در آگهی به صورت چک بانکی رمزار بوده که می‌بایست به همراه فیش واریزی به مبلغ ۱۰۰۰ / ۰۰۰ / ۰۰۰ ریال به حساب ۱۳۹۴۹۶۳۳۷۵ نزد بانک ملت کد ۶۵۰۸۶۶ بابت خرید اسناد و پاکت، ارائه گردد.
- بازدید از مورد مزایده از تاریخ ۱۴۰۲/۰۳/۱۶ الی ۱۴۰۲/۰۳/۲۲ با هماهنگی قبلی، امکان پذیر خواهد بود.
- متقاضیان به منظور تکمیل و تحویل پاکت پیشنهادی از ساعت ۸:۰۰ الی ۱۶:۰۰ در تاریخ‌های ۱۴۰۲/۰۳/۲۱ و ۱۴۰۲/۰۳/۲۲ می‌آدرس: تهران، ضلع جنوبی میدان آرژانتین، جنب بانک ملت، پلاک ۳، طبقه دوم مراجعه و یا جهت کسب اطلاعات بیشتر با تلفن ۸۸۷۴۸۵۶۰ داخلی ۲۱۸۰۲۱۷ و ۲۱۹ تماس حاصل نمایند.
- بازگشایی پاکت‌های پیشنهادی در روز سه‌شنبه مورخ ۱۴۰۲/۰۳/۲۳ انجام و متعاقباً نتایج به متقاضیان اعلام خواهد شد.
- مزایده‌گزار تا پایان مراحل مزایده و قبل از انعقاد قرارداد اجاره، در رد یا قبول پیشنهاد واصله اختیار کامل دارد.

پلاک ثبتی	مساحت	آدرس	مدت زمان اجاره	قیمت پایه اجاره (ریال)
۲۳۹۵/۳۰۸۸۰	۳۴۲۳	خیابان آزادی، خیابان استاد معین، روبه‌روی مرکز تجاری معین‌مال، پلاک ۱۸۲	۱۲ ماه	۲ / ۹۰۰ / ۰۰۰ / ۰۰۰

## آگهی تغییرات شرکت سهامی خاص کین پلیمر البرز

به شناسه ملی ۱۴۰۳۹۵۷۶۹۹ و به شماره ثبت ۴۱۸۴۱ به استناد صورتجلسه مجمع عمومی عادی بطور فوق‌العاده مورخ ۱۴۰۲/۰۱/۲۱ تصویبات ذیل اتخاذ شد: آرش افتخاری به کد ملی ۴۷۲۳۶۰۱۸۹۹ به سمت مدیرعامل و نایب رئیس هیات‌مدیره و غلامرضا افتخاری طرفی به کد ملی ۱۳۳۹۷۸۰۳۲۱ به سمت رئیس هیات‌مدیره و اقدس افتخاری طرفی به کد ملی ۰۰۵۲۴۸۲۳۸۳ به سمت عضو هیات‌مدیره بر ای مدت دو سال انتخاب گردیدند. کلیه اسناد و اوراق بهادار و تعهدآور شرکت از قبیل چک، سفته، بروات، قراردادها و عقود اسلامی با امضا مدیرعامل یا رئیس هیات‌مدیره منفرداً بهمراه مهر شرکت معتبر می‌باشد. کلیه اختیارات قانونی مندرج در ماده ۴۰ اساسنامه به مدیرعامل شرکت آقای آرش افتخاری با کد ملی ۴۷۲۳۶۰۱۸۹۹ تفویض گردید.

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان البرز  
اداره ثبت شرکت‌ها و مؤسسات غیرتجاری کرج  
۱۵۰۲۹۶۵

## آگهی مناقصه عمومی

موضوع آگهی: خرید قیچی هیدرولیکی ورق بر

برای کسب اطلاعات بیشتر به سایت این شرکت [WWW.BAORCO.IR](http://WWW.BAORCO.IR) مراجعه نمایید.

روابط عمومی و امور بین‌الملل

درخواست شماره: RHP-7302512154-T19

## IRAN DAILY

www.newspaper.iran-daily.com

1877

## آگهی مناقصه عمومی

موضوع آگهی: خرید THERMOSTIC VALVE

برای کسب اطلاعات بیشتر به سایت این شرکت [WWW.BAORCO.IR](http://WWW.BAORCO.IR) مراجعه نمایید.

روابط عمومی و امور بین‌الملل

درخواست شماره: RHP-0026507004-T19

## همبستگی ملی برای درک درست واقعی از ام‌اس

نهم خرداد ۱۴۰۲  
30 May 2023  
روز جهانی ام‌اس

#MSConnections

## فراخوان الصاق برچسب اصالت

فراخوان اجرای فرآیند شناسه گذاری، ردیابی، رهگیری و کنترل اصالت و الصاق برچسب اصالت

بدین وسیله به اطلاع می‌رساند هیات امنای صنف جویباری ارزی در زمینه تشخیص و کنترل اصالت و الصاق برچسب اصالت بر روی کلیه تجهیزات و ملزومات پزشکی که توسط این هیات خریداری و توزیع می‌شود اقدام به برگزاری فراخوان عمومی با شرایط ذیل نماید:

- دارای مجوز رسمی و فعال در این حوزه
- امکان نصب برچسب در انبارهای هیات امنای
- امکان تولید حداقل ۲ میلیون عدد برچسب در سال
- امکان الصاق برچسب بر روی کلیه تجهیزات و ملزومات پزشکی (مصرفی و سرمایه‌ای)
- امکان الصاق برچسب با رعایت زنجیره سرد
- قرار داد با برنده فراخوان به صورت یک‌ساله بوده و حداقل ۲ میلیون برچسب را شامل می‌شود.

همچنین متقاضیان می‌توانند در تاریخ ۱۴۰۲/۳/۱۷ ساعت ۱۰ صبح در جلسه پرسش و پاسخ که در محل سالن مناقصات هیات امنای با حضور کارشناسان این هیات تشکیل می‌گردد، شرکت نمایند. مقتضی است شرکت کنندگان، پیشنهادات خود را حداکثر تا تاریخ ۱۴۰۲/۳/۲۰ در پاکت‌های در بسته به آدرس: تهران - خیابان طالقانی - بین حافظ و نجات الهی - پلاک ۳۶ - هیات امنای صنف جویباری ارزی در زمینه تشخیص و کنترل اصالت و الصاق برچسب اصالت تحویل نمایند.

دبیرخانه مناقصات